II.

(1) Optime Cicero: *Sic enim perspicere mihi videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas. De amicis. §. 10.*

(2) Cic. *De offic. l. 1. c. 4. Homines autem hominum causa esse genitos, natura demonstrat, ut ipsi inter se alius alii prodesse possent, in hoc ergo naturam debemus ducem sequi, & communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum dando, accipiendo.*

(3) Absque enim horum exercitio humanum genus minime consistere posset. Id quod de aliis nimirum de imperfectis non potest dici. Vide C. §. 1. not.

I

II. Præterea cum officia perfecta consistant in eo , ut nemo lædatur , & suum unicuique tribuatur ; & cum ad primum officium homines semper teneantur , ad aliud in hypothesi solum certi alicujus facti dati , præmissi , aut conventi ; ideo prima absoluta , ac connata , alia hypothetica officia dicuntur , cum contra naturam priorum ab aliqua introductione hominum pendeant. Sic homo ab homine jure exigit , ne occidatur , nullumque ponit factum , quo sibi hoc jus acquisiverit , posteaquam à natura promanat. At non posset quisquam jure conqueri de rebus sibi ab altero præreptis , nisi jus aliquod circa ipsas res , veluti dominium , facto acquisivisset.

Jus vero , quod circa rem aliquam acquisivimus , vel ex dominio , vel ex pacto ac conventionem provenit : unde consequens est , ut omnia officia hypothetica ab hisce duobus fontibus proficiscantur (4). Quare de omnibus hisce officiis diligenter , ac ordinate agemus , præmittendo officia absoluta , quæ à facto nullo humano dependent , postea ad hypothetica deveniendo , quibus tamen præponemus imperfecta , utpote illorum magis simplicia , & antiqua , atque ad eorundem intelligentiam apprime necessaria.

III. Cum homo sit homini æqualis , quippe constet partibus iisdem essentialibus , atque adeo iisdem naturalibus juribus fruatur ; ideo quisque alium æque ac se ipsum tractare debet , ita ut quod sibi fieri non vult , ipse nec alteri facere teneatur. Ac proinde nemo lædendus erit neque circa mentem , neque circa corpus , neque circa res suas , cum nec nos lædi velimus (5) , aliosque ac nos utpote æquales tractare debemus.

Ille dicitur lædere , qui alium facultate aliqua , perfectione ac felicitate , rebusque suis , quas jam à natura habet,

(4) Nimirum ex dominio , & pacto.

(5) Optime Cic. *De offic. l. 3. c. 3.* *Detrahere igitur aliqua alteri , & hominis hominem incommodo suum augere commodum , magis est contra naturam , quam mors , quam paupertas , quam dolor ; nam principio tollit convictum humanum , & societatem.*